abril, foi emitido pelos militares o Ato Institucional nº 1 (AI-1), que seria seguido de muitos 

outros, e ao qual fornecia ao Presidente poderes discricionários para cassar mandatos eletivos 

e suspender direitos políticos. 

A primeira lista de cassados continha cento e dois (102) nomes, entre os quais 

congressistas, militares, governadores, sindicalistas, diplomatas e ministros do governo Jango. 

Segundo o relatório da Comissão Nacional da Verdade (CNV), a onda repressiva foi instaurada 

desde o início, com os comandos militares procedendo a milhares de prisões em todo o país.

[...]

Indireta, de fundações vinculadas ao poder público, aos Servidores dos Poderes 

Legislativo e Judiciário, aos Militares e aos dirigentes e representantes sindicais, 

punidos com fundamento em Atos Institucionais e Complementares (BRASIL, 1979). 

Esta lei, conhecida como Lei da Anistia, beneficiou quatro mil e seiscentas e cinquenta 

(4650) pessoas entre presos, cassados, banidos, exilados ou simplesmente destituídos dos seus 

empregos. Havia, então, cinquenta e dois (52) presos políticos, dos quais dezessete (17) foram 

imediatamente libertados e trinta e cinco (35) permaneceram à espera de uma análise de seus

[...]

pelo Decreto-Lei nº 477. Alguns dados divulgados por diferentes órgãos do governo civil-

militar apresentaram números ilusórios, com alta quantidade de expurgos, que contrastaram 

com outras estimativas, como a do Projeto Brasil: nunca mais, que levantou o número de 

duzentos e quarenta e cinco (245) atingidos pelo Decreto no decorrer de seus dez anos de 

vigência.  Apesar deste número ser relativamente baixo se comparado com o número de 

estudantes matriculados à época13, é preciso ressaltar que o principal objetivo de dispositivos 

legais como o AI-5 e o Decreto-Lei nº 477, foi a criminalização dos movimentos de resistência.